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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области
_______________Е.Ю. Булавинова
«29» июля 2016 года

Отчет
по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности использования средств и муниципального имущества» в Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области за 2014-2015 годы»

Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 2.3 раздела плана работы Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области на 2016 год, приказ председателя Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области от 16.06.2016 №24.

Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения целевого назначения и требований действующего законодательства при использовании бюджетных средств, результативного и эффективного использования бюджетных средств на выполнение функций Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области.
Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с бюджетными средствами, платежные и первичные документы, регистры бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетная (бухгалтерская) отчетность, подтверждающие совершение операций с бюджетными средствами, выделенными на осуществление деятельности Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области.
Проверяемый период: 2014-2015 годы.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 23.06.2016 года по 22.07.2016 года.
Объект контрольного мероприятия: Администрация Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области.
Общие сведения.

Администрация Ниженского сельсовета является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Ниженского сельсовета и наделена полномочиями по решению вопросов местного значения.

Администрация Ниженского сельсовета является юридическим лицом, имеет печать со своим наименованием, штампы, бланки. 

Полное наименование – Администрация Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, юридический адрес: 306448, Курская область, Черемисиновский район, Ниженский сельсовет, д.Мяснянкино. 

Администрацию Ниженского сельсовета возглавляет Глава Ниженского сельсовета, избранный гражданами, проживающими на территории Ниженского сельсовета на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

Глава Ниженского сельсовета самостоятельно формирует структурные подразделения Администрации и осуществляет общее руководство их деятельностью на принципах единоначалия.
Порядок формирования, полномочия и деятельность структурных подразделений Администрации Ниженского сельсовета осуществляется в соответствии с Положением о них, утвержденным Главой Ниженского сельсовета.

Контрольным мероприятием установлено следующее:
1. Анализ соответствия финансовых и хозяйственных операций нормативным правовым актам

При проверке нормативно-правовых актов, регламентирующих работу Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, нарушений не обнаружено. В утверждаемых документах указаны даты, имеются подписи должностных лиц, утверждающих нормативно-правовые акты. Отчетность Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области представлена в объеме необходимых форм. Вышеуказанные формы бюджетной отчетности представлены на бумажных носителях в соответствии с требованиями Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 №191н об утверждении «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н (далее 191н), подписаны Главой Ниженского сельсовета Черемисиновского района и начальником отдела Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района. 

Бухгалтерский учет осуществляется в соответствии с требованиями приказа Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и приказа Минфина РФ от 06.12.2010г  №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации. Учет в Учреждении ведется в электронном виде с ежемесячным выводом данных на бумажные носители. 
2. Анализ соблюдения кассовой дисциплины, проверка операций по расчетному (лицевому) счету.

Проверка кассовых операций проведена сплошным методом за весь проверяемый период. Наличные денежные средства, полученные по чекам, оприходованы своевременно и в полном объеме. Выдача наличных денежных средств из кассы производилась на цели, предусмотренные сметами расходов. 
Списание денежных средств осуществлялось на основании расходных документов, прилагаемых к кассовым отчетам (письменных заявлений подотчетных лиц, платежных ведомостей).

В ходе проверки выявлено, что Администрацией Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области как главным распорядителем средств местного бюджета ведется общий учет средств бюджета по всем муниципальным учреждениям, финансируемым из местного бюджета: Администрация Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, МКУК «Ниженский сельский Дом культуры», МКУК «Ниженская сельская библиотека». По данным учреждениям ведется единая кассовая книга, журнал операций №1 по счету «Касса», журнал операций №2 «По операциям с безналичными денежными средствами».  
В нарушение п. 4.3 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» листы кассовой книги не подписаны кассиром, а в отдельных случаях и главным бухгалтером.

В нарушение п.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на протяжении 2014 года в банковских документах отсутствует сводный учетный документ – выписка из лицевого счета получателя бюджетных средств.
Фактов неправомерного расходования денежных средств на цели, не соответствующие целям и задачам деятельности проверяемого учреждения не выявлено. 
3. Проверка расчетных операций

При проверке расчетов с подотчетными лицами использовались авансовые отчеты, расходные кассовые ордера, оправдательные документы (товарные и кассовые чеки, справки и др.), журналы операций №3 и другие документы. 

В нарушение п.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» авансовые отчеты, предоставляемые подотчетными лицами, не пронумерованы, отсутствуют бухгалтерские записи, на отдельных отсутствую даты. Документы, подтверждающие произведенные расходы, прилагаются полностью. На товарных чеках имеются подписи лиц, принявших материальные ценности на хранение. Списания денежных средств по авансовым отчетам без оправдательных документов и не целевого их использования не установлено. 

В нарушение п.3 р.V Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» расходы, в сумме 5 000,00 руб., произведенные согласно авансового отчета №1 от 06.10.2014г. (подотчетное лицо Извекова Е.В.) отнесены на КБК 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».   

Проверкой не установлено наличие фактов выдачи денежных средств под отчет работникам с последующим удержанием подотчетных сумм из заработной платы в проверяемый период.
В нарушение п.3 р.V Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» расходы, произведенные согласно акта выполненных работ по ремонту автомобиля №б/н от 09.10.2014г. (ОАО «Курск-Лада») отнесены на КБК 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», тогда как часть расходов (1383,00 руб.) следовало отнести на КБК 340 «Увеличение стоимости материальных запасов». Оплата и потребление топливно-энергетических ресурсов, коммунальных услуг и услуг связи в проверяемом периоде осуществлялись в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств. Произведенные расходы подтверждены первичными документами.

4. Анализ расходования фонда оплаты труда

Начисление заработной платы работникам Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области производится согласно утвержденным штатным расписаниям, тарификационным спискам и табелям учета использования рабочего времени.

Заработная плата в Учреждении начисляется согласно табелям учета рабочего времени. В нарушение норм Трудового кодекса РФ, Приказа от 15.12.2010 г №173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными  фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» в проверяемом периоде  в Учреждении применялась форма табеля  учета рабочего времени не установленной формы.

Карточки-справки ф. 0504417 не оформлены надлежащим образом, не указаны квалификация, образование, стаж работы, должности и т.д.

При проверке правильности начисления заработной платы за 2014-2015гг, работникам Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области установлены следующие нарушения.
При исчислении среднего дневного заработка заместителя Главы Ниженского сельсовета Скрыльниковой В.Н. для оплаты отпуска в 2014 году была учтена сумма материальной помощи, что привело к переплате в сумме 1 325,94 руб. При исчислении среднего дневного заработка специалиста по ведению воинского учета Скрыльниковой В.Н. также была учтена единовременная выплата. Кроме того, отпускные рассчитаны на 30 календарных дней, вместо 28. Сумма переплаты составила 320,50 руб. Общая сумма необоснованных выплат по данному сотруднику составила 1646,44руб.

  При исчислении среднего дневного заработка уборщицы Учреждения Шашковой Ю.А. для оплаты отпуска в 2014 году была учтена сумма материальной помощи, что привело к переплате в сумме 14,00 руб.

  При исчислении среднего дневного заработка специалиста по расчету субсидий населению Шатохиной Н.А. для оплаты отпуска в 2014 году была учтена сумма материальной помощи, что привело к переплате в сумме 31,36 руб.

  При исчислении среднего дневного заработка начальнику отдела главного бухгалтера Горлатых Т.С. для оплаты отпуска в 2014 году была учтена сумма материальной помощи, что привело к переплате в сумме 705,60руб. Кроме того, период для исчисления среднего дневного заработка выбран неверный.

При исчислении среднего дневного заработка заместителя Главы Ниженского сельсовета Скрыльниковой В.Н. для оплаты отпуска в 2015 году была учтена сумма материальной помощи, что привело к переплате в сумме 1 181,22 руб. При исчислении среднего дневного заработка специалиста по ведению воинского учета Скрыльниковой В.Н. также была учтена единовременная выплата. Кроме того, период для расчета среднего дневного заработка был выбран неверный. Сумма переплаты составила 197,56 руб. Общая сумма необоснованных выплат по данному сотруднику составила 1378,78руб.

При расчете оплаты отпуска Главе Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области Евдокимову в 2015 году был выбран неверный период. 

При исчислении среднего дневного заработка начальнику отдела главного бухгалтера Горлатых Т.С. для оплаты отпуска в 2015 году была учтена сумма материальной помощи, что привело к переплате в сумме 875,70руб. Кроме того, период для исчисления среднего дневного заработка выбран неверный.

При исчислении среднего дневного заработка уборщицы Учреждения Шашковой Ю.А. для оплаты отпуска в 2015 году была учтена сумма материальной помощи, что привело к переплате в сумме 93,52 руб.

Итоговая сумма, излишне выплаченных средств по оплате труда составила 4 745,40 руб.

5. Проверка сохранности имущества и соблюдения порядка учета имущества и материальных запасов
Недвижимое имущество Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области находится в собственности. Собственность на административное здание общей площадью 66,3 кв. м., подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 46 АМ №023889. Балансовая стоимость данного здания составляет 241 373,55 руб. 

На балансе Администрации имеются объекты как недвижимого, так и движимого имущества. При проверке сохранности и использования по назначению имущества Учреждения установлено, что движимое муниципальное имущество используется по назначению.
Основные средства принимаются к учету по их первоначальной стоимости. Единицей бюджетного учета основных средств является инвентарный объект.
При проверке правильности отнесения на расходы Учреждения израсходованных ГСМ нарушений не установлено. Норма расхода бензина установлена в соответствии с Распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте». Следует отметить, что ГСМ списывается в месяце, следующим за месяцем, в котором были произведены расходы. Акты о списании материальных запасов на протяжении всего проверяемого периода никем не подписаны.
Выводы:

1. В нарушение п. 4.3 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» листы кассовой книги не подписаны кассиром, а в отдельных случаях и главным бухгалтером.
2. В нарушение п.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на протяжении 2014 года в банковских документах отсутствует сводный учетный документ – выписка из лицевого счета получателя бюджетных средств.
3. В нарушение п.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» авансовые отчеты, предоставляемые подотчетными лицами, не пронумерованы, отсутствуют бухгалтерские записи, на отдельных отсутствую даты.
4. В нарушение п.3 р.V Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» расходы, в сумме 5 000,00 руб., произведенные согласно авансового отчета №1 от 06.10.2014г. (подотчетное лицо Извекова Е.В.) отнесены на КБК 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».   

5. В нарушение п.3 р.V Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» расходы, произведенные согласно акта выполненных работ по ремонту автомобиля №б/н от 09.10.2014г. (ОАО «Курск-Лада») отнесены на КБК 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», тогда как часть расходов (1383,00 руб.) следовало отнести на КБК 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».

6. В нарушение норм Трудового кодекса РФ, Приказа от 15.12.2010 г №173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными  фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» в проверяемом периоде  в Учреждении применялась форма табеля  учета рабочего времени не установленной формы.

7. Карточки-справки ф. 0504417 не оформлены надлежащим образом, не указаны квалификация, образование, стаж работы, должности и т.д.

8. При проверке правильности начисления заработной платы за 2014-2015гг, работникам Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области установлен ряд нарушений, сумма, излишне выплаченных средств по оплате труда составила 4 745,40 руб.
Учитывая вышеизложенное, по результатам проверки вносятся предложения:
1. Рассмотреть результаты проверки, учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе проверки.

2. Учесть замечания по оформлению первичных учетных документов.

3. Не допускать нарушения п. 6.3. Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в части оформления кассовой книги.
4. Соблюдать требования п.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части оформления авансовых отчетов.
5. Не допускать нарушений п.3 р.V Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».
6. Упорядочить процесс начисления заработной платы.
Председатель Контрольно-счетной палаты 

Черемисиновского района Курской области                         Е.Ю. Булавинова

